PAGE
5

исх. № 4925/03 от 17.10.2013
Мэру Великого Новгорода

Ю.И. Бобрышеву

ул. Б. Власьевская, д. 4,

Великий Новгород, 173007
РЕШЕНИЕ

                   Великий Новгород

Резолютивная часть решения оглашена 14 октября 2013 года.
В полном объеме решение изготовлено 17 октября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Виниченко О.С. – председатель Комиссии, руководитель Управления;
Куриков И.А. – председатель Комиссии, и.о. заместителя руководителя – начальника отдела Управления;
Терентьева А.В. – член Комиссии, ведущий специалист-эксперт Управления,
в присутствии представителя ответчика – Администрации Великого Новгорода – главного специалиста отдела правовых экспертиз правового управления Кигайте Г.И. (доверенность № М22-3779-И  от 08.10.2013);
рассмотрев дело № 63 от 30.08.2013 по признакам нарушения Администрацией Великого Новгорода части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

На основании приказа Новгородского УФАС России от 01.04.2013 № 59 специалистами Управления проведено контрольное мероприятие по проверке соблюдения Закона о защите конкуренции Администрацией Великого Новгорода как органом местного самоуправления.

В результате проверки соблюдения Администрацией Великого Новгорода  антимонопольных требований при проведении торгов (конкурсов и аукционов) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд установлено следующее.

В феврале – марте 2012 года Администрацией Великого Новгорода как муниципальным заказчиком и организатором торгов (уполномоченным органом) проводилось размещение муниципальных заказов путем проведения:

- открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений в Великом Новгороде, пригодных для постоянного проживания граждан, по 2 лотам, извещение № 0150300002812000017 о проведении которого было размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 09.02.2012 (начальная (максимальная) цена контракта по каждому из лотов – 1 309 434 рублей) (далее – открытый конкурс № 0150300002812000017);

- открытого конкурса на право заключения муниципального контракта на приобретение жилых помещений в Великом Новгороде, пригодных для постоянного проживания граждан, по 9 лотам, извещение № 0150300002812000018 о проведении которого было размещено на официальном сайте 09.02.2012 (начальная (максимальная) цена контракта по каждому из лотов – 1 309 434 рублей) (далее – открытый конкурс № 0150300002812000018);

Отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, регулирует Федеральный закон «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005 № 94-ФЗ (с изм. и доп., далее – Закон о размещении заказов).

В соответствии с частью 1 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Конкурсные документации по проведению вышеуказанных открытых конкурсов были утверждены должностным лицом муниципального заказчика и уполномоченного органа – первым заместителем Главы Администрации Великого Новгорода Тарасовым А.А. 07.02.2012 и размещены на официальном сайте 09.02.2012.

Согласно части 2 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В данном случае требования к товару (приобретаемому жилому помещению) содержались в разделе 1 конкурсных документаций, в частности, определены требования к количеству комнат и площади («Однокомнатная квартира общей площадью от 18,0 кв.м. до 36,0 кв.м.»), к функциональным и потребительским характеристикам жилья («Жилое помещение должно быть пригодным для постоянного проживания, отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, не требовать капитального ремонта … Жилое помещение может нуждаться в  косметическом ремонте. Косметический ремонт оговаривается в муниципальном контракте, стоимость ремонтных работ входит в стоимость муниципального контракта … Жилое помещение должно располагаться в жилых домах с сетями холодного и горячего водоснабжения, центрального отопления, электро- и газоснабжения, кроме деревянных домов, домов с деревянными перекрытиями, домов, годом постройки ранее 1970 года, а также  домов, признанных в установленном законом порядке  аварийными»), к отсутствию обременений третьих лиц («Жилое помещение должно быть никому другому не продано, не заложено, не подарено, в споре и под арестом не состоять. Жилое помещение не должны быть обременено правами третьих лиц, в том числе несовершеннолетних и недееспособных лиц»).

Однако помимо вышеуказанных требований к показателям товара, соответствующим потребностям заказчика, в разделе 1 конкурсных документаций установлено также следующее требование:

«Стоимость 1 кв.м жилого помещения не должна превышать 40 000 руб».

Каких-либо обоснований необходимости (со ссылками на нормативные акты) или целесообразности установления данного требования к приобретаемому жилому помещению в конкурсных документациях не содержится, так же как и указаний на то, каким образом ограничение максимальной стоимости квадратного метра предложенной участником торгов квартиры связано с потребностями заказчика по приобретению жилья с заданными качественными характеристиками.

Указанное предельное значение стоимости 1 кв.м жилого помещения (40 000 рублей) не использовалось и для обоснования начальной (максимальной) цены лотов, поскольку, как указано в конкурсных документациях, для такого обоснования использовались «предложения от агентств недвижимости и предложения, размещенные на сайте «Из рук в руки» по адресу: www.irr.ru», в результате чего установлено, что «рыночная стоимость благоустроенных однокомнатных квартир общей площадью от 18 кв.м. до 36 кв.м. на вторичном рынке жилья в Великом Новгороде составляет от 1 300 000 до 1 900 000 рублей при цене 1 квадратного метра общей площади от 43 548,0 до 55 357,14 рублей».

 В соответствии с положениями Закона о размещении заказов (пункт 4 части 1 статьи 12, пункт 2 части 3 статьи 25 Закона о размещении заказов) участники конкурса вправе сделать в своих заявках любое предложение о цене контракта, не превышающее начальную (максимальную) цену контракта (лота). Между тем, установленное в конкурсных документациях по проведению вышеуказанных открытых конкурсов ограничение максимальной стоимости квадратного метра предлагаемого к приобретению жилого помещения значительно сужает возможность участника торгов предложить к поставке товар, отвечающий требованиям документации, по подходящей для данного участника цене (при том, что данная цена не превышает начальную (максимальную) цену контракта (лота)).

Так, например, для участия в вышеуказанных открытых конкурсах невозможно предложить к приобретению квартиру площадью 30 кв.м. стоимостью 1 250 000 рублей (стоимость 1 кв.м. – 41 666 рублей) либо квартиру площадью 25 кв.м. стоимостью 1 100 000 рублей (стоимость 1 кв.м. – 44 000 рублей) и т.д.

В соответствии с частью 3 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация не должна содержать требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Установленные факты не соответствуют принципам развития добросовестной конкуренции и расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, установленным частью 1 статьи 1 Закона о размещении заказов.

При таких обстоятельствах в действиях Администрации Великого Новгорода содержится нарушение части 3 статьи 22 Закона о размещении заказов, выразившееся в установлении в конкурсных документациях требования к товару, ограничивающего количество участников размещения заказа.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции установлены антимонопольные требования к торгам, запросу котировок.

Так, в соответствии с частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок.

Из письменных объяснений по настоящему делу, представленных Администрацией Великого Новгорода (вх. № 8044 от 14.10.2013 Новгородского УФАС России), и устных пояснений представителя ответчика, данных на заседании Комиссии, следует, что вышеуказанный предел стоимости квадратного метра жилого помещения был установлен в конкурсных документациях исходя из принципов бюджетной эффективности и исполнения условий городских программ переселения граждан из жилищного фонда Великого Новгорода, признанного аварийным и подлежащим сносу.
В дальнейшем Администрация Великого Новгорода отказалась от предъявления к участникам торгов вышеуказанного требования.
Исследовав материалы дела и оценив доводы ответчика, Комиссия приходит к следующим выводам.
Требование к предельному значению стоимости квадратного метра жилого помещения, предъявленное к участникам открытых конкурсов № 0150300002812000017  и № 0150300002812000018, представляет собой существенное ограничение доступа заинтересованных лиц к участию в торгах, поскольку устанавливает дополнительные не предусмотренные действующим законодательством ограничения для выбора участниками торгов предложений по цене контракта.

Так, на участие в открытом конкурсе № 0150300002812000017 по лоту № 1 была подана заявка участника размещения заказа – физического лица Сосновской И.С., в которой к приобретению предлагалась однокомнатная квартира общей площадью 21 кв.м. по цене контракта 1 240 000 рублей.

Однако решением конкурсной комиссии, отраженном в Протоколе рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе от 14.03.2012, данному участнику размещения заказа было отказано в допуске к участию в конкурсе по причине несоответствия его заявки требованиям конкурсной документации, поскольку стоимость 1 кв.м. предложенного им жилого помещения превышает 40 000 рублей.

Открытый конкурс № 0150300002812000017 был признан несостоявшимся: единственная заявка по лоту № 1 отклонена, по лоту № 2 ни одной заявки не подано.

На участие в открытом конкурсе № 0150300002812000018 по 9 лотам также не было подано ни одной заявки.

Таким образом, конкуренция поставщиков и их борьба за заключение муниципального контракта обеспечена не была, потребности заказчика в приобретении жилых помещений для нуждающихся в этом лиц удовлетворены не были.

В данном случае незаконное ограничение доступа к участию в торгах выразилось в предъявлении Администрацией Великого Новгорода необоснованного требования к товару, ограничивающего участников конкурса в возможности предложить устраивающую их цену жилого помещения, не превышающую начальную (максимальную) цену контракта (лота), что привело к признанию открытых конкурсов несостоявшимися.

Таким образом, что в действиях Администрации Великого Новгорода содержится нарушение части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в не предусмотренном федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничении доступа к участию в торгах.

Руководствуясь статьей 17, пунктом 3 части 1 статьи 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Администрации Великого Новгорода нарушение части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в не предусмотренном федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничении доступа к участию в торгах.
2. Выдать Администрации Великого Новгорода обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии                                                                                   О.С. Виниченко
Члены Комиссии                                                                                               И.А. Куриков
                                                                                                                            А.В. Терентьева

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частями 2.1-2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа.